
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Ярославского муниципального района 

Ярославской области 

четвертый созыв 

 

 РЕШЕНИЕ 

 
18.04.2023                                                                                                         № 54 

 

 

 

Об отчете Главы Заволжского сельского поселения 

за 2022 год 

 

 

 

 В соответствии с положениями части 11.1 статьи 35, части 5.1 статьи 36 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пункта 8 статьи 28 Устава Заволжского сельского поселения Ярославского 

муниципального района Ярославской области, заслушав отчет Главы 

Заволжского сельского поселения Н.И. Ашастиной о результатах его 

деятельности, деятельности Администрации Заволжского сельского 

поселения, а также подведомственного ей муниципального учреждения, в 

том числе о решении вопросов, поставленных Муниципальным Советом 

Заволжского сельского поселения за 2022 год, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению отчет Главы Заволжского сельского поселения о 

результатах его деятельности, деятельности Администрации Заволжского 

сельского поселения и подведомственного ей муниципального учреждения, в 

том числе о решении вопросов, поставленных Муниципальным Советом 

Заволжского сельского поселения (прилагается). 

2. Признать результаты деятельности Главы Заволжского сельского 

поселения удовлетворительными. 

3. Опубликовать решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и 

разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского 

поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Муниципального Совета  

Заволжского сельского поселения                                                 С.Н. Шепелева 

 



 

 

Приложение  

к решению Муниципального Совета  

Заволжского сельского поселения 

от 18.04.2023г. № 54 

 

 

Отчет Главы Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО 

о деятельности Администрации Заволжского сельского поселения  

в 2022 году 

 

1. Заволжское сельское поселение Ярославского муниципального 

района.  

1.1. Общие сведения.  

Заволжское сельское поселение Ярославского муниципального района 

Ярославской области образовано Законом Ярославской области от 21.12.2004 

г. № 65-з «О наименованиях, границах и статусе муниципальных 

образований Ярославской области» и начало осуществлять свою 

деятельность в I квартале 2006 года. Заволжское сельское поселение состоит 

из Гавриловского, Левцовского, Пестрецовского и Точищенского сельских 

округов. Административным центром является поселок Заволжье.  

Всего на территории поселения насчитывается 123населенных пункта. 

Представительным органом местного самоуправления является 

Муниципальный Совет Заволжского сельского поселения.  

По состоянию на 01 января 2023 на территории поселения 

зарегистрирован 19001 человек. Для сравнения: пять лет назад, в 2018 году, 

численность проживающих на территории поселения составляла 12 084 

человек. В связи с увеличением объемов строительства МКД и ИЖС прирост 

населения продолжается. 

1.2. Экономика: 

Экономическую основу поселения составляет сельское хозяйство, 

специализирующееся на разведении крупного рогатого скота молочного 

направления, выращивании зерновых культур, картофеля и овощей. 

Производство сельскохозяйственной продукции осуществляют 5 

предприятий.  

На территории Заволжского сельского поселения расположены и 

осуществляют свою деятельность 257хозяйствующих субъекта, в том числе: 

- 23 пункта общественного питания и бытового обслуживания 

населения, 

- 44 торговых точек, в том числе, представители крупных торговых 

сетей «Магнит», «Верный», «Пятерочка», гипермаркеты «Глобус» и 

«ЛеруаМерлен».  

1.3. Образование: 

На территории поселения действуют 4 образовательных учреждения и 

5 детских дошкольных учреждений. 

1.4. Здравоохранение: 



Медицинскую помощь жителям поселения оказывают:  

- амбулатории в с. Спас-Виталий и п. Заволжье, 

- фельдшерско-акушерские пункты в д. Пестрецово, д. Григорьевское, 

с. Прусово, п. Красный Бор. 

1.5. Сфера ЖКХ 

6  многоквартирных жилых домов и 50 домовблокированной застройки 

введены в эксплуатацию в минувшем году. Всего на территории поселения 

215 МКД, 385 – блокированных жилых домов. Растет и индивидуальное 

строительство: в 2022 году введены в эксплуатацию 505 индивидуальных 

жилых домов. 

2. Деятельность Администрации Заволжского сельского поселения 

2.1. Электронный документооборот 

За 2022 в системе документооборота Администрации зарегистрировано 

6197 входящих документов, запросов и обращений, 3491 исходящих писем, 

823 постановления и 80 распоряжений по внутренней деятельности. 

В 2022 году рассмотрено 690 обращений граждан, из них 138 

поступило посредством ЕПГУ. Большой объем актуальных вопросов 

поступает из комментариев в социальных сетях посредством системы 

«Инцидент-менеджмент». В ходе личных приемов Главы поселения 

рассмотрены жалобы и обращения 80 жителей. Основными остаются 

вопросы ремонта и содержания дорог, уличного освещения, благоустройства 

территории населенных пунктов. 

2.2 Деятельность военно-учетного стола Администрации:  

Всего на первичном воинском учете состоит 2659 граждан (+27): 

- 201 граждан, подлежащих призыву на военную службу (+ 4); 

- 69 офицеров запаса (+12); 

- 2389 прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин и матросов запаса  

(+ 11 человек) из них:  

- на общем воинском учете 2112 (- 63)  человек; 

- на специальном воинском учете 277 человек (+74), в том числе, 

проходящих службу в органах внутренних дел, войсках национальной 

гвардии РФ, Государственной противопожарной службе, учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы 27 человек; 

- забронированных в установленном порядке за органами 

государственной власти, органами местного самоуправления или 

организациями на период мобилизации и на военное время – 95 человек (+ 

88). 

Движение учитываемых ресурсов в 2022 году составило  377 человек. 

      Из них: 

- убыло 183 человека; 

- прибыло 194 человека, в том числе 3 человека, уволенных из 

Вооруженных Сил Российской Федерации. 

2.3. Муниципальные услуги. 

В 2022 году Администрация Заволжского сельского поселения 

оказывала 10  муниципальных услуг, наиболее востребованными из которых 

являются: 



 Присвоение адресов объектам адресации. Подготовлено 692 

постановлений о присвоении адреса. Сведения о 1123 адресах внесены в 

Федеральную информационную адресную систему (ФИАС). 

 Выдача разрешения на производство земляных работ. В рамках 

услуги в 2021 году подготовлено и выдано 62 разрешения на земляные 

работы – это в два раза больше, чем в предыдущем. Осуществлен 8 выезд по 

закрытию разрешений на земляные работы, подготовлен 8 акт о 

восстановлении благоустройства. 

Согласование переустройства и (или) перепланировки помещений в 

многоквартирном доме.Согласованы работы по перепланировкам  9 жилых 

помещений. 

Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. В 2022 году на учет 

нуждающихся в улучшении жилищных условий поставлена2 семьи (7 чел.). 

   Выдача разрешения на использование земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности Заволжского сельского 

поселения,  без предоставления земельных участков и установления 

сервитута  выдано 34 разрешения. 

Сведения об оказанных Администрацией поселения муниципальных 

услугах вносятся в Региональную информационно-аналитическую систему 

Ярославской области (РИАС), в настоящее время ведется большая 

планомерная работа по переводу муниципальных услуг в электронный вид. 

2.4. Муниципальный контроль 

Должностными лицами Администрации Заволжского сельского 

поселения ЯМР ЯО на территории поселения осуществляется 

муниципальный контроль: 

- жилищный; 

- в сфере благоустройства; 

- за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах населенных пунктов поселения; 

- в области использования и охраны особо охраняемых природных 

территорий. 

2.5. Рассмотрение и решение правовых вопросов. 

На постоянной основе Администрация участвует в судебных 

разбирательствах по различным вопросам, в рамках гражданского и 

административного судопроизводства.  

Так, в 2022 году по земельным и иным вопросам подготовлено и 

направлено в суды Ярославской области 47 отзывов по исковым заявлениям. 

В рамках работы по исполнению полномочий по принятию решений о 

сносе самовольных построек или приведении их в соответствие с 
установленными требованиями в 2022 году проведено 7 проверок, по 2 

фактам направлены исковые заявления в Ярославский районный суд с 

требованиями о признании строения самовольной постройкой и осуществить 

ее снос в отношении:  

- самовольной постройки на земельном участке с кадастровым номером 

76:17:107101:1605, расположенном по адресу: Ярославская область, 



Ярославский район, Гавриловскийс/о, в районе д. Липовицы (решение суда 

вынесено в пользу Администрации);  

- в отношении самовольной постройки на земельном участке с 

кадастровым номером 76:17:107101:6409 по адресу: Ярославская область, 

Ярославский район, п. Заволжье (исковое заявление в стадии рассмотрения). 

2.6. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 

В ведении Администрации поселения находятся 8 кладбищ (д. 

Пестрецово, с. Полтево, д. Кульнево, д. Павлеиха, с. Прусово, с. Ушаково, д. 

Шахово, с. Аристово).  

За 2022 год выдано 152 разрешения на захоронение на кладбищах, 

находящихся в ведении Администрации.  

 

2.7. Деятельность постоянных комиссий 

В целях увеличения эффективности работы Администрации созданы и 

функционируют постоянные комиссии: 

1) Комиссия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов Заволжского сельского поселения; 

2) Общественная комиссия по жилищным вопросам.В рамках работы 

комиссии в 2022 году 2 семьи (7 чел.) признаны нуждающимися в жилых 

помещениях; 5 семей (15 чел.) сняты с учета нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, в том числе 3 семьи (7 чел.) в связи с получением 

социальной выплаты на приобретение жилого помещения, 2 семьи (8 чел.) в 

связи с утратой оснований для получения жилого помещения. 

По договору служебного найма предоставлено отремонтированное жилое 

помещение в д. Григорьевское заведующей ЛевцовскимФАПом Н.С. 

Алатыревой. 

3) Межведомственная Комиссия Заволжского сельского поселения по 

признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции 

В 2022 году  на основании заключения Межведомственной комиссии 

Заволжского сельского поселения признаны непригодными для проживания 

помещения  по адресу: д. Шехнино, д. 9, кв. 2. 

Информация об аварийности домов размещена в государственной 

информационной системе Реформа ЖКХ с целью включения в программу 

«Информация об аварийности домов размещена Администрацией поселения 

в государственной Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Ярославской области». Учет аварийного жилищного фонда 

осуществляется  путем ведения реестра. 

5) Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

На территории Заволжского сельского  поселения проживают 4452 

детей в возрасте от 0 до 17 лет включительно, из них  2722 от 7 до 17 лет; 178 

многодетных семьей, в которых воспитываются 612 детей. 

Индивидуально профилактическая работа проводилась в отношении 18 

несовершеннолетних, 8 семьей, находящихся в социально опасном 



положении, а также в отношении 9 семей с детьми, нуждающихся в 

государственной поддержке.   

 Общественная комиссия свою деятельность организует на основе 

планирования по результатам мониторинга обстановки на территории 

поселения, а также рекомендаций и задач, которые ставит территориальная 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Ярославского 

муниципального района, с учетом направлений комплексного плана 

мероприятий, разработанных в  районе. 

Плановые заседания общественной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав проводятся один раз в квартал.  

За 2022 год проведено четыре выездных заседания: два в 

Григорьевской школе, в Спасской школе и библиотеке п. Красный Бор  

Хорошо зарекомендовала себя практика выездных заседаний с 

приглашением несовершеннолетних детей совместно с родителями. 

Вопросы, обсуждаемые на заседаниях комиссии: 

-  рассмотрение персональных дел; 

- информация об индивидуальной профилактической работе  комиссии  

 - информация о  проведенных рейдах  в целях реализации закона 

Ярославской области от 08.10.2009 № 50-з «О гарантиях прав ребенка в 

Ярославской области». 

- информация о проведенных акциях 

- информация по предупреждению пожаров и детского травматизма. 

Деятельность комиссии открыта и доступна для населения. Результаты 

деятельности и отчетность предоставляется: 

- на заседаниях территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних  и защите их прав Ярославского муниципального 

района. 

- на Муниципальном Совете Заволжского сельского поселения 

- на сайте Заволжского сельского поселения. 

Ведущее место отводится индивидуальной профилактической работе с 

детьми группы риска, направленной на своевременное выявление 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, 

а также на их социально-педагогическую реабилитацию и предупреждение 

совершения ими правонарушений и антиобщественных действий.  

Нуждающимся оказывается материальная и моральная поддержка. 

Социально незащищенным семьям разъясняется о видах возможной помощи 

иполагающихся льготах. Также под наблюдением остаются семьи, 

находившиеся на разных видах учета   

Комиссия тесно сотрудничает со следующими учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:  

-  территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Ярославского муниципального района 

- отдел полиции  по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

Ярославскому району. 

- ГКУ СО ЯО «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Вертикаль» 



 В 2022 году со всеми семьями, стоящими на учете, проведены 

инструктажи по противопожарной безопасности, вручены памятки по 

эксплуатации электроприборов, памятки по правилам  безопасности при 

использовании газового оборудования, меры предосторожности  

использования печного отопления.  

В период каникул дети часто остаются предоставленными сами себе, 

возрастает вероятность получения травм и гибели детей при пожарах, 

возникших по причине неосторожного обращения с огнем.  В целях 

предупреждения подобных  явлений на начало летнего периода членами 

общественной комиссии были обследованы неблагополучные семьи и под 

подпись предупреждены о невозможности нахождения  малолетних детей 

одних дома во время школьных каникул. 

Общественная комиссия активно учувствует в акциях «Неделя 

безопасного поведения в сети интернет», «Новогодний подарок детям», 

«Поможем детям собраться в школу» и т.д. 

Одна из задач Общественной комиссии - проведение 

профилактических бесед с родителями и несовершеннолетними о 

недопущении совершения неправомерных деяний. В этом направлении 

общественная комиссия по делам несовершеннолетних тесно работает с 

волонтерскими отрядами.  

На территории поселения ведут действуют волонтерских отряда 

«ВолчОк» в д. Пестрецово,  «Добрые руки» - с. Спас-Виталий, «Момент» в  

д. Григорьевское, «ЗЗ0 вольт» в  п. Заволжье.  

В состав отрядов входят большое количество несовершеннолетних 

ребят. Волонтерские отряды занимаются организацией досуга молодежи, 

помогают в крупных проектах и мероприятиях Ярославского 

муниципального района, Заволжского сельского поселения, проводят 

мероприятия по патриотическому воспитанию молодежи, работают с 

социально незащищенными слоями граждан. И это огромная помощь в 

нашей совместной работе. 

Деятельность волонтерских отрядов поселения высоко оценена и на 

уровне района и области. В минувшем году волонтерский отряд «Добрые 

руки» занял третье место в номинации «Лучший волонтерский отряд 

Ярославского района» молодежной премии «ШАГ». А руководитель отряда 

Виктория Староверова стала победителем регионального конкурса «Лучший 

организатор добровольческого движения» в номинации «Начинающий 

организатор волонтерского движения». 

6) Комиссия по ликвидации задолженности в бюджет Заволжского 

сельского поселения. По итогам финансового года бюджет выполнен с 

профицитом.  

 Деятельность Администрации в рамках утвержденных программ 

Для эффективного функционирования поселения бюджет сформирован 

по муниципальным программам: 

МЦП «Функционирование Администрации Заволжского сельского 

поселения ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы 



Работа с бесхозяйным имуществом, выявленным на территории 

Заволжского сельского поселения.  

Проводилась работа по выявлению собственников имущества, 

имеющего признаки бесхозяйного, подготовлены и направлены запросы в 

соответствующие органы. 

В 2022 году 5 объектов поставлены на учет в Росреестре в качестве 
бесхозяйной вещи: 

- сети ливневой канализации с локальными очистными сооружениями в 

д. Ермолово (ЖК «Зеленый Бор»); 

- газопровод низкого давления по адресу ЯО, Ярославский район, п. 

Заволжье протяженностью 20м; 

- ЗТП «Спас-баня», нежилое строение площадью 44,6 кв.м. 

- газопровод высокого давления по адресу ЯО, Ярославский район, д. 

Ботово общей протяженностью 28м; 

- здание церкви Иоанна Предтечи в с. Полтево 

Межевание земель: 

В 2022 году Администрацией поселения были отмежеваны земельные 

участки под существующими дорогами в следующих населенных пунктах: 

- дорога в д. Мостец, сформирован земельный участок 76:17:101001:836, 

площадью 275 кв.м.; 

- дорога в д. Терентьевская, сформирован земельный участок 

76:17:105501:308, площадью 2127 кв.м. 

- дорога в д. Скородумово, сформирован земельный участок 

76:17:000000:3037, площадью 6222 кв.м. 

- дорога в д. Калинтьевская, сформирован земельный участок 

76:17:105701:350, площадью 762 кв.м. 

- дорога в д. Малое Болково, сформирован земельный участок 

76:17:090401:267, площадью 4367 кв.м. 

- дорога в д. Малое Болково, сформирован земельный участок 

76:17:090401:268, площадью 1989 кв.м. 

Итого: 15 742 кв.м. 

Всего на работы по программе израсходовано 380,95 тыс. руб. 

Администрацией осуществляется взаимодействие с ГБУ «Центр кадастровой 

оценки и торгов ЯО» по вопросам: 

- уточнения сведений в отношении земельных участков на территории 

Заволжского сельского поселения; 

- предоставление сведений о ценообразующих факторах земельных 

участков различных категорий земель для проведения государственной 

кадастровой оценки. 

В рамках МЦП «Социальная поддержка населения Заволжского 

сельского поселения ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы получали пенсию 3 

человека. 

Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2019-2022 годы. 



1. Подпрограмма «Поддержка молодых семей в приобретении 

(строительстве) жилья в Заволжском сельском поселении ЯМР ЯО» на 

2020-2022 годы  

Жилищную субсидию в рамках задачи по государственной поддержке 

молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья 

региональной программы «Стимулирование развития жилищного 

строительства на территории Ярославской области» на 2011-2021 годы  

получили 2 семьи (4 человека). Софинансирование местного бюджета – 

398896,44 руб. (39,23%). 

2. Подпрограмма  «Переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного аварийным и непригодным для проживания и (или) с 
высоким уровнем износа на территории Заволжского сельского 

поселения на 2020-2022 годы»  

В 2022 году проведен осмотр 43 домов с муниципальным жилищным 

фондом.  

В рамках обследования многоквартирных домов проведена оценка 

технического состояния домов с муниципальным жилым фондом с 

оформлением  заключения, подготовленного специализированной 

организацией в отношении жилых домов: д. Григорьевское, ул. Мирная, д. 3, 

п. Красный Бор, д. 7 на сумму 57 тыс. руб. 

Подготовлены справки БТИ на жилое помещение по адресу: д. 

Григорьевское, ул. Новая, д.23, кв.2 на сумму 2 тыс. руб. 

В рамках Региональной программы капитального ремонта  

выполнены работы: 

1. Капитальный ремонт кровли многоквартирного дома д. Ново, д.12 

2.  Капитальный ремонт кровли многоквартирного дома д. Шебунино, 

д.1 

3. Капитальный ремонт внутридомовой системы электроснабжения 

многоквартирного дома д. Ново, д.16 

Социальныйнайм жилых помещений: 

За социальный найм жилых помещений от граждан в бюджет 

поселения поступило 1 048 730 рублей. 

Ведется работа по взысканию долгов с нанимателей за 

социальныйнайм жилых помещений  в судебном порядке. Подано 20 

заявлений на вынесение судебного приказа. 8 судебных приказов направлено 

в Управление федеральной службы судебных приставов для 

принудительного исполнения.  

 

В рамках подпрограммы «Решаем вместе» в Заволжском сельском 

поселении на 2018-2024Муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды»  

произведенремонт дворовой территории МКД в поселке Красный Бор 

ул. Мирная, д. 1, 2 (4 136 848,8 + доп. работы 68 570,40), построен хоккейный 

корт в с. Спас-Виталий (3090 980,4 руб. + доп. работы по установке сетчатого 

ограждения (11 кв.м) 50368,2 руб.). 



Благодаря участию Администрации поселения в проекте «Наши 

дворы», инициированном губернатором Михаилом Яковлевичем Евраевым, 

во дворах по ул. Мирная, д. №№1, 2 и Мирная, д. № 3 поселка Красный Бор 

были построены современные детско-спортивные площадки с бесшовным 

покрытием.  

Такая же благоустроенная зона с игровыми и спортивными элементами 

для детей и подростков появилась и  в ЖК "Зеленый Бор" д. Ермолово; здесь 

же выполнено асфальтирование придомовой территории по ул. Отрадная у 

домов № 1, 3, 5 и по ул. Кукушкина у домов № 2, 4, 6. 

Новая детская площадка сделала еще более популярной общественную 

зону отдыха «Экопарк» в поселке Красный Бор, а обустроенная в рамках 

проекта площадка для выгула и дрессировки собак вовсе стала первой 

подобной практикой на территории поселения. 

Варианты комплектования площадок были выбраны жителями на 

прошедших в начале года собраниях. 

Программа «Благоустройство и обеспечение качественными 

коммунальными и бытовыми услугами населения Заволжского сельского 

поселения ЯМР ЯО на 2020-2022 годы»: 

В 2022 году продолжилось благоустройство общественной зоны 

отдыха «Экопарк» в п. Красный Бор, в результате которого увеличилась 

протяженность освещенных пешеходных дорожек, а также количество 

скамеек и урн, произведено озеленение. Для подростков построен 

современный скейт-парк. 

В рамках полномочий по благоустройству территории 

Администрацией Заволжского сельского поселения в 2022 году выдано 3 

технических условия на отвод ливневых стоков; 

- с целью сохранения технических параметров конструкций дорожной 

одежды дорог местного значения Заволжского сельского поселения в 2022 

году Администрацией выдано 4 технических условий на обустройство 

съездов с автомобильных дорог общего пользования поселения к земельным 

участкам, расположенным в н.п. д. Полесье - 2, д. Пестрецово - 1, д. Мостец - 

1. 

В 2022 году проводилась активная работа с населением по вопросам 

догазификации населенных пунктов: 

- проведены информационные собрания с жителями; 

- осуществлялся подомовой обход для выявления фактов фактического 

присоединения (врезки) домовладения к сетям газораспределения. 

Информация предоставлена в МКУ «МФЦР» Администрации ЯМР для 

направления в ООО «Газпром газораспределение Ярославль». 

 

Отчет о деятельности муниципального учреждения «По 

благоустройству, имущественным и хозяйственным вопросам» 

за 2022 год 
 

Деятельность муниципального учреждения «По благоустройству, 

имущественным и хозяйственным вопросам» в 2022 году велась в рамках 



муниципальных программ, утвержденных Администрацией Заволжского 

сельского поселения. 

МП «Защита населения и территории Ярославской области от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

В целях реализации Программы по обеспечению пожарной 

безопасности населенных пунктов и обеспечения безопасности на водных 

объектах в мае и октябре осуществлялась плановая проверка 

работоспособности сетей наружного противопожарного водопровода 

(гидрантов) на водоотдачу. Израсходовано 75250 рублей. Обследовано 17 

гидрантов весной и 18 осенью.  

Дополнительно, в с. Спас-Виталий установлен ещё один гидрант. На 

приобретение комплектующих и проведение работ по установке 

израсходовано 84012.64 рублей. 

В ноябре проводилось устройство противопожарных 

минерализованных полос в 3 населенных пунктах общей протяженностью 

2960 метров, израсходовано 23 381,15 рублей.  

Осуществлено обновление устаревшей наглядной агитации в 3 МКД. 

Проводилось инструктирование населения, в т.ч. под роспись по вопросам 

пожарной безопасности с выдачей памяток на руки – 36 человек, 94 памятки. 

Осуществлялось информирование населения через газету 

«Ярославский агрокурьер», сайт Администрации ЗСП, на официальной 

странице «В контакте», а также на досках объявлений в населённых пунктах 

– нормативные документы, информация по пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах.  

Размещено 8 нормативно-правовых документов, 14 видов памяток по 

пожарной безопасности, 6 видов памяток по безопасности на водных 

объектах, выставлено 57 аншлагов вблизи водоёмов.   

3.7. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в ЗСП».  

 За 2022 год выявлено и ликвидировано 14 мест несанкционированного 

складирования отходов:  

 - в п. Заволжье, ул. Новоселов 1;  

 - п. Заволжье, д.13;  

 - п. Красный Бор ЖК «Светлояр»;  

 - д. Болково; 

 - по дороге к оз. Глубокое;  

 - вдоль дороги от промплощадки ЯЗДА до д. Ермолово (2 места н/с 

отходов);  

 - п. Красный Бор за д. 6;  

 - на территории, граничащей с п. Парково (2 места н/с отходов); 

 - Ляпинские карьеры;  

 - с. Аристово (кладбище);  

 - с. Шахово (кладбище);  

 - ст. Уткино д. 2 – 912893,00;  

В рамках программы проведены субботники в следующих населенных 

пунктах:  



п. Красный Бор; ст. Уткино; д. Пестрецово д.4-5; д. Пестрецово д. 2-3; 

п. Заволжье, д.13; д. Красный Бор, д.15-17; д. Ново; д. Полесье, пер. 

Майский; д. Аристово (кладбище); д. Шебунино; д. Ченцы; с. Прусово 

(кладбище); д. М. Болково, д.2; д. Пестрецово (кладбище); д. Кульнево 

(кладбище); д. Павлеиха (кладбище) – 175391,04 

На время проведения субботников был выставлен 21 контейнер 

объемом 8 м
3
. 

Всего за 2022 год вывезено 1278 м3
 мусора.  

Программа «Благоустройство и обеспечение качественными 

коммунальными и бытовыми услугами населения Заволжского сельского 

поселения ЯМР ЯО на 2020-2022 годы»: 

В течение 2022 года проводились работы: 

- по очистке контейнеров заглубленного типа от мусора,  

- по ремонту контейнеров с заменой мешков, крышек: 

в д. Глухово д.1, д. Алешково,  д. 28, д. Пестрецово у д. 29, д. 

Пестрецово за школой, п. Заволжье, д.13, п. Красный Бор, д.1 -  26296,99 

В целях организации работы по обращению с твердыми коммунальными 

отходами приобретено следующее оборудование: 

- контейнер заглубленного типа «Мусконт», объемом 3м
3 
- 3 шт.; 

- мешок в сборе, объемом 5м
3
 – 8 шт.; 

- крышка контейнера «Мусконт 5» - 6 шт.; 

- контейнер заглубленного типа «Мусконт 5» - 3 шт.; 

Для организации сбора отработанных энергосберегающих ламп, 

батареек, ртутных термометров приобретены и установлены Экобоксы на 

территории контейнерных площадок в следующих населенных пунктах: п. 

Красный Бор, д. Пестрецово, с. Прусово, п. Заволжье, д. Григорьевское, с. 

Спас Виталий -164500,00 

Мероприятия по организации уличного освещения:  

Для создания комфортных условий для проживания и обеспечения 

безопасности дорожного движения проведены следующие мероприятия: 

- исполнительная съемка для освещения улицы Мира в д. Гаврилово – 

7000,00 

- проведена проверка сметной документации на устройство уличного 

освещения придомовой территории д.5,7 в п. Красный Бор – 14522,10 

- проверка сметной стоимости на устройство уличного освещения в п. 

Красный Бор – 9000,00 

- проведено строительство электрической сети уличного освещения ул. 

Мира в д. Гаврилово, в том числе: 

- работы по развозке и установке опор- 203105,00; 

- подвеска провода, установка 22 светодиодных светильников, 

пусконаладка- 545072,00; 

- устройство сети уличного освещения в п. Красный Бор от д. 36 д. 

Алешково с установкой 15 светодиодных светильников - 568863,00; 

- устройство уличного освещения спортивной площадки в д. 

Григорьевское с установкой 6-ти светодиодных светильников – 260000,00; 



- устройство уличного освещения 295 км СЖД с установкой 4 

светодиодных светильников – 177292,00; 

- устройство уличного освещения детской площадки в д. Красный Бор с 

установкой 2-х светодиодных светильников- 69341,00; 

- устройство уличного освещения пер. Новый в д. Григорьевское с 

установкой дополнительной опоры и одного светодиодного светильника, 

подвеской провода 110м - 51909,00; 

- устройство уличного освещения детской площадки в п. Красный Бор с 

установкой 3-х опор и 4-х светодиодных светильников – 153389,00. 

Приобретены электроматериалы для текущего ремонта светильников 

наружного уличного освещения и электроматериалы для монтажа 

дополнительных светильников наружного уличного освещения в населенных 

пунктах по заявлениям жителей (электрические лампы, фотореле, 

светильники, кронштейны, зажимы, провода) – 1000000,00 светодиодные 

светильники – 400000,00руб.  

-проведены работы по монтажу 55-ти дополнительных светильников 

наружного уличного освещения в населенных пунктах поселения по заявкам 

жителей (д. Гаврилово, ул. Березовая; д. Гаврилово ул. Садовая; с. Прусово, 

ул. Лесная 2б; д. Бор ул. Сиреневая; д. Бортниково д.50; д. Ушаково д.8; д. 

Курдеево д.13; п. Красный Бор ул. Большая Заозергая д.12;с. Прусово ул. 1-я 

Набережная д.32,37; д. Гаврилово ул. Новая д.3; с. Прусово ул. Солнечная; с. 

Прусово ул. Северная; с. Прусово ул. Новая от д.6 до д.11; д. Шехнино; д. 

Пенье д.8; д. Болково; д. Боброво д.27; д. Григорьевское ул. Луговая д.7; д. 

Кобыляево на повороте к д. 2а; д. Полесье 2-й Березовый проезд д.6; д. 

Головинское д.22; д. Жуково на въезде в деревню; д. Полесье, 1-ый 

Березовый проезд д.5; д. Калинтьевская; д.Бор ул. Кленовая; д. Язвицево у 

д.1 в сторону остановки и между домами 24-26; д. Малое Болково; п. 

Заволжье д.31; д. Пестрецово ул. Дружная д.27 

а так же работы по ремонту существующих светильников – 641000,00 

- оплата электроэнергии за уличное освещение 3269000,41 

- Окашивание территорий общего пользования в населенных пунктах 

поселения: п. Заволжье, д. Пестрецово, с. Спас-Виталий, д. Григорьевское, п. 

Красный Бор, д. Красный Бор, д. Левцово, с. Прусово, д. Жуково, д. 

Коробово, д. Ново, д. Шебунино, д. Ботово, д. Мостец, д. Лобаниха, д. 

Полесье, д. Ермолово ЖК «Зеленый Бор», п. Красный Бор, пр. Сосновый, д. 

Алешково, д. Поречье, п. Красный Бор Экопарк; д. Коченятино, д. 

Семеновское; – 807181,51 руб. 

- Приобретение цветочной рассады для благоустройства 

общественных клумб в п. Заволжье, д. Пестрецово, п. Красный Бор, д. 

Красный Бор, с. Спас-Виталий, д. Ново, д. Григорьевское, д. Левцово, с. 

Прусово, п. Красный Бор «Экопарк» – 60202,03 

- вспашка клумб в с. Спас Виталий – 2922,03 

- Приобретение живых елей в преддверии Новогодних праздников для 

установки на территории общего пользования в населенных пунктах:  



п. Заволжье, д. Пестрецово, п. Красный Бор, д. Григорьевское, д. 

Ермолово ЖК «Зеленый Бор»; д. Полесье, 1-й Сиреневый пр-д, д. 42 -  

46830,00 

- Работы по благоустройству территории: 

- установка лавочек и урн в п. Красный Бор, ул. Мирная д.1,2, – 

14608,88 

- работы по подготовке ограждения для покраски в с. Спас Виталий -

7304,44 

- приобретена доска обрезная для проведения ремонта игрового 

оборудования, лавочек, установленных в местах общего пользования на 

территории поселения- 26400,00руб. 

- разравнивание грунта в д. Григорьевское, д. Левцово, д. Красный Бор, 

д. Кобыляево;  распиловка и утилизация поваленного дерева за д. 13 в д. 

Красный Бор; демонтаж вышедших из строя детских игровых элементов на 

детской площадке в д. Ермолово ЖК «Зеленый бор» -269000,00 

Приобретен речной песок для песочниц в населенные пункты: 

д. Полесье, д. Левцово, п. Заволжье, с. Спас Виталий, д. Пестрецово,  

п. Красный Бор «Экопарк», п. Красный Бор ул. Мирная:– 31000,00 руб. 

Приобретен плодородный грунт в д. Красный Бор, д. Левцово, 

д. Кобыляево, д. Григорьевское  – 49000,00 

- Проведены работы по выпиловке 13 аварийных деревьев: 

в д. Глухово д.2, д. Михайловское д.29, д. 24, д. Мостец, ул. Центральная 

д. 29, д. 32, д. 41; д. Гаврилово ул. Светлая д.4, ст. Уткино д.7,– 

208711,35руб., 

- выпиловка деревьев на кладбище в с. Аристово – 199144,80; 

- выпиловка сухих деревьев в «Экопарке» – 220000,00; 

- выпиловка аварийного дерева на кладбище в д. Павлеиха – 35000,00; 

- выпиловка аварийных деревьев в с. Спас Виталий – 278760,00 

- работы по обрезке кустарника в д. Григорьевское -4382,41 

- работы по дроблению веток в п. Заволжье, д. Красный Бор, д. 

Григорьевское, с. Спас-Виталий, д. Гаврилово, с. Аристово (кладбище) – 

423700,00руб.  

- Благоустроена территория вокруг пруда в д. Левцово: вырублен 

кустарник, проведено скашивание травы по берегу пруда -18992,55 

- отремонтирован пешеходный мост через р. Шиголость в д. Левцово- 

150000,00 

В целях организации водоотведения произведена копка траншеи 

экскаватором в д. Пестрецово, ул. Дружная – 17600,00 

- очистка водоотводной канавы вдоль автодороги по ул. Мира в 

д. Гаврилово; 

Разравнивание грунта в д. Семеново - 93000,00 

разравниванию грунта в д. Семеново; 

Проведены работы по текущему ремонту сцен в с. Спас Виталий и в 

п. Заволжье – 21913,31 

- Проведена поверка счетчиков учета потребления воды в количестве 2-х 

приборов по адресу: п. Заволжье, д.8а 



 

Противоклещевая обработка территории детских и спортивных 

площадок, футбольных полей, парков, памятников погибшим войнам 

Проведена обработка 17,477 га  (в прошлом году – 5,785 га) на 

территории населенных пунктов поселения: д. Пестрецово, п. Заволжье, п. 

Красный Бор, д. Красный Бор, пр. Сосновый п. Красный Бор, д. 

Григорьевское, д. Левцово, с. Спас-Виталий, с. Прусово, д. Глухово, д. 

Ермолово, д. Ермолово ЖК «Зеленый Бор», д. Ченцы, д. Шебунино, д. 

Полесье – 83889,60руб. 

- Подпрограмма «Борьба с борщевиком Сосновского на территории 

ЗСП ЯМР ЯО на 2020-2022».  

Химическим способом обработано свыше 54,5 га земельных участков от 

борщевика Сосновского, что в 1,3 раза больше, чем в минувшем году. 

1193742,87 руб., в т.ч. областные – 614448,17 руб., местные – 579294,7 

руб. 

 (Выполнение  - 99,7%, софинансирование местного бюджета  - 6,5%) 

- Подпрограмма «Развитие водоснабжения на территории ЗСП 

ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы 

Построены 2 шахтных колодца: в д. Пенье и д. Ново, произведен 

ремонт пяти колодцев: д. Кобыляево, д. Бор, д. Дымокурцы, д. Пестрецово и 

на ст. Уткино у дома № 5. Проведено лабораторное исследование проб воды 

из 5-ти колодцев: д. Кузьминское, д. Матренино, д. Болково, д. Кобыляево, д. 

Бор – 448540 руб.  

(Выполнение 99,67%. Финансирование бюджета ЯМР 100 %) - 450 

000,00 руб.  

Подпрограмма «Сохранность муниципальных автомобильных дорог 

Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы Программы 

«Развитие дорожного хозяйства в  Заволжском сельском поселении ЯМР 

ЯО» на 2020-2022 годы».  

В рамках подпрограммы  натерриторий Заволжского сельского 

поселения проводилось содержание автомобильных дорог, в том числе 

зимнее содержание – расчистка автомобильных дорог от снежных заносов и 

обработка их противогололедными материалами – 6 465,48 млн. в т.ч. 

3 265,06 млн. – за счет средств бюджета ЯМР, 3 110,43 млн. – бюджет ЗСП. 

В 2022 году осуществлен ремонт порядка 6 км автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

Заволжского сельского поселения, на сумму 31 388,54 млн. руб., (областные 

средства – 12 326,16 руб., местные – 19 062,38 руб.) в следующих населенных 

пунктах: 

Проведен ремонт  3 дорог за счет субсидии на приведение в 

нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, 

обеспечивающих подъезды к объектам социального значения на общую 

сумму 7 535,94 млн., в т. ч . 6 289,67 млн. - областной бюджет и 1 246,27 млн. 

– бюджет поселения: 

1. п. Заволжье (подъезд к МОУ «Начальная школа поселка Заволжье» 

ЯМР, ФАП и Дом культуры п. Заволжье) а/б; 



2. п. Заволжье от д.43 до д. 12 (а/б); 

3. п. Красный Бор (подъезд к амбулатории) а/б. 

Проведен ремонт 5 дорог за счет субсидии на финансирование 
дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам на 

общую сумму 7 800,08 млн, в т. ч. 6 036,49 – областной бюджет, 1 763,59 – 

бюджет поселения: 

1. Капитальный ремонт дороги протяженностью 216 м в д. 

Григорьевское, ул. Мирная (а/б + 3 трубы) 

2. Капитальный ремонт участка дороги протяженностью 612 м в д. 

Пестрецово  (а/б) 

3. Капитальный ремонт участка дороги  протяженностью 175 м в д. 

Боярское (а/б) 

4. Ремонт дороги в д. Ботово (отсев дробления)  

5. Ремонт дороги в д. Язвицево (щебень) 

Также в 2022 году на территории Заволжского сельского поселения 

проведен ремонт 14 автомобильных дорог общего пользования местного 

значения за счет средств бюджета поселения, на общую сумму 16 865,64 

млн, в т. ч . работы по устройству тротуара в п. Красный Бор: 

 1. (Доп. соглашение.) Устройство основания дорожной одежды под 

парковки по адресу: п. Красный Бор, ул. Мирная, д. 3 на сумму 525 480.00; 

 2.  (Доп. соглашение.)  Восстановление бордюров и а/б покрытия по 

адресу: п. Красный Бор, ул. Мирная, д.1,2  на сумму 68 570,40; 

 3. Ремонт дороги в д. Гаврилово от автодороги «Ляпино-Прусово» до ул. 

Садовая, от ул. Мира по ул. Светлой с площадью у контейнерной площадки в 

виде треугольника (730м в щебне) на сумму 3 380 863.20; 

 4. Работы по ремонту участка дороги в п. Красный Бор от ул. Папанина 

по Яковлевскому проезду у д.2 по ул. Мирная (62м) на сумму 553 617.60; 

 5. Ремонт участка дороги в п. Красный Бор от ул. Папанина до границы 

участка д.1 по Яковлевскому проезду 156 м в а/б на сумму 891 704.04; 

 6. Работы по капитальному ремонту а/д от д. 36 п. Красный Бор до д. 

Алешково (в части устройства тротуара); капитальный ремонт участка 

дороги от съезда с а/д п. Красный Бор-д. Алешково до д. 37 п. Красный Бор 

(в части устройства тротуара) на сумму 2 006 227.90; 

 7. Капитальный ремонт дороги от угла д. 2 до ул. Крайняя в п. Заволжье 

(0,248 км в а/б); Капитальный ремонт дороги от ул. Папанина г. Ярославля до 

"Экогорода" на сумму 5 796 278.82; 

 8. Работы по капитальному ремонту дороги от ул. Папанина до Экогорода 

(доп. работы) на сумму 270 000.00; 

 9. Ремонт участка дороги в д. Пограиха с трубой (72м в щебне) на сумму 

259 980.00, работы по ремонту участка дороги в д. Пограиха (доп. работы 

ПГС 8 см) на сумму 60 676.80; 

 10. Работы по капитальному ремонту участка дороги протяженностью 

175м в д. Боярское (доп. работы) на сумму 80 988.00; 

 11. Работы по капитальному ремонту дороги протяженностью 216 м в д. 

Григорьевское, ул. Мирная (доп. работы) на сумму 184 177.20; 

 12. Работы по капитальному ремонту дороги протяженностью 612 м в д. 



Пестрецово (доп.работы) на сумму 82 915.20; 

 13. Ремонт дороги в д. Григорьевское по ул. Новая – подъезд к участкам 

для многодетных семей (140 м в ПГС) на сумму 551 335.20; 

 14. Ремонт дороги в д. Подосениха (719м в щебне + водопропускные 

трубы) на сумму 220 000.00; 

При проведении ремонта автомобильных дорог осуществлялся 

технический надзор и проводились лабораторные испытания дорожно-

строительного материала, применяемого при ремонте автомобильных 

дорог местного значения на сумму 700 000 руб. в следующих населенных 

пунктах: 

- за ходом работ по ремонту дворовой территории на ул. Мирная,1,2 в п. 

Красный Бор; 

- за ходом работ по ремонту дворовой территории на ул. Мирная ,3 и 

дворовой территории в д. Ермолово; 

- за ходом работ по ремонту участков автомобильной дороги в п. 

Заволжье (подъезд к МОУ «Начальная школа поселка Заволжье» ЯМР, ФАП 

и Дом культуры п. Заволжье); 

- за ходом работ по капитальному ремонту дороги в п.Красный 

Бор(подъезд к амбулатории); 

- за ходом работ по капитальному ремонту дорог:  в д.Григорьевское, ул. 

Мирная, 216м;  в д. Пестрецово, 612м; в д. Боярское, 175м; 

- за ходом работ по ремонту дорог д.Гаврилово от АД Ляпино-Прусово 

до ул. Садовая, от ул. Мира по ул. Светлой с площадью у контейнерной 

площадки; 

- за ходом работ по капитальному ремонту разворотной площадки у д.1 в 

п. Красный Бор; 

- за ходом работ по ремонту дороги в д. Язвицево; 

- за ходом работ по ремонту дороги в д. Ботово; 

- за ходом работ по капитальному ремонту дороги от угла д.2 до ул. 

Крайняя в п. Заволжье; капитальный ремонт дороги от ул. Папанина 

г. Ярославля до «Экогорода» 

- за ходом работ по капитальному ремонту а/д от д. 36 п. Красный Бор до 

д. Алешково (в части устройства тротуара); Капитальный ремонт участка 

дороги от съезда с а/д п. Красный Бор – д. Алешково» до д. 37 п. Красный 

Бор (в части устройства тротуара). 

- за ходом работ по ремонту  участка дороги в п. Красный Бор  от 

ул.Папанина до границы участка д. 1 по Яковлевскому проезду 

- за ходом работ по ремонту дороги в д. Богословка. 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения проведены 

следующие мероприятия: 

Установка дорожных знаков и нанесение дорожной разметки: 

- д. Пестрецово – на подъезде к МОУ Пестрецовская основная школа 

установили 4 знака 1.23  «Дети» + 2 таблички 8.2.1. «Зона действия» + 

разметка «Дети» - 2 шт.; 

- с. Спас-Виталий (разметка 1.25 «Искусственная неровность» у 

лежачих полицейских). 



 Построена разворотная площадка для школьного автобуса,  для 

посадки и высадки школьников в п. Красный Бор: 

- капитальный ремонт разворотной площадки у д.1 в п. Красный Бор 

(а/б) на сумму 590 353.20. 

Проводилась разработка и проверка сметной документации на 

выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

местного на общую сумму 233,63 тыс., по следующим объектам: 

- Капитальный ремонт дороги от ул. Папанина г. Ярославля до 

«Экогорода»; 

- ремонт дороги в д. Язвицево; 

- ремонт дороги в д. Ботово; 

- ремонт дороги в д. Гаврилово от автодороги Ляпино-Прусово до ул. 

Садовая, от ул. Мира по ул. Светлой с площадью у контейнерной площадки;  

- капитальный ремонт дороги от угла д. 2 до ул. Крайняя в п. Заволжье;  

- кемонт дороги в д. Подосениха; Ремонт дороги в д. Болково;  

- ремонт дороги Богословка; Ремонт дороги в п. Красный Бор от ул. 

Папанина до границы участка д. 1 по Яковлевскому проезду;  

- капитальный ремонт разворотной площадки у д. 1 в п. Красный Бор; 

-  капитальный ремонт дороги от ул. Папанина до Экогорода; 

- ремонт участка дороги в д. Пограиха и ремонт дороги в д. 

Григорьевское ул. Новая - подъезд к участкам для многодетных семей; 

- капитальный ремонт дороги в д. Григорьевское, ул. Мирная; 

- капитальный ремонт участка дороги в д.Пестрецово и в д.Боярское; 

- работы по восстановлению бардюров и а/б в п. Красный Бор, ул. 

Мирная, д.1,2;  

- устройство основания дорожной одежды под парковки в п. Красный 

Бор, ул. Мирная, д.3; 

- благоустройство дворовой территории МКД п. Красный Бор у д.5,7; 

- капитальный ремонт подъездной дороги в д. Григорьевское, ул. 

Мирная от д.15 до д. 59 и по Мирному переулку; 

- капитальный ремонт подъездных дорог в д. Григорьевское от д.1 до 

д.1А по ул. Новая; 

-  ремонт дороги в д. Григорьевское от д. 36 до д. 60 по ул. Новая и по 

Новому проезду; 

- капитальный ремонт подъздной дороги в д. Григорьевское ул. 

Садовая от д.12 до д.7; 

- капитальный ремонт подъездной дороги в д. Григорьевское от ул. 

Новая по ул. Луговая к детскому саду; 

- капитальный ремонт подъездной дороги в д. Григорьевское от ул. 

Новая к ДК; 

- капитальный ремонт подъездной дороги к Санаторно-Лесной школе в 

п. Красный Бор; 

- ремонт участка дороги в д. Богословка; 

- ремонт дороги в д.Аристово. 

Разработаны технические паспорта автомобильных дорог общей 

протяженностью 20,914 км следующих населенных пунктов: д. Коробово, д. 



Жуково, д. Кобыляево, д. Ново, д. Полесье, д. Левцово,  д. Бор, п. Заволжье, 

д. Гаврилово, д. Липовицы. 

 

 

 

 


